quâdam morum oriri, atque ab eo tantùm, quod fides habeatur concionatoribus et paedagogis; item libris præceptis moralibus, et iis qui vulgo prædicanter et decantantur sermonibus. Adeò ut nisi planè perspiciant opiniones suas pravas, ac corrupta et detorta principia, non minùs illis, qui hortantur et admonent, quam sibi ipsis esse explorata et cognita, probitatem omnem morum et consiliorum aspernentur: juxta oraculum illud Salomonis mirabile; “Non recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ejus.” Hanc autem partem de Cautelis et Vitiis Respectivis inter Desiderata numeramus, eamque nomine Satiræ Seriæ, sive Tractatûs de Interioribus Rerum, appellabimus.

Etiam ad doctrinam de Officiis Respectivis pertinent Officia Mutua inter Maritum et Uxorem, Parentes et Liberos, Dominum et Servum; similiter leges Amicitiæ, et Gratitudinis; necnon civiles obligationes Fraternitatum, Collegiorum; etiam vicinitatis ac similiūm; verum intelligatur hoc semper illa isti tractari, non quatenus sunt partes Societatis Civilis (id enim ad Politicam refertur), sed quatenus animi singulorum ad illa Societatis Vincula tuenda instrui et prædisponi debeant.

At doctrina de Bono Communionis (quemadmodum et illa de Individuali) Bonum tractat non tantum simplicitè, sed et comparatè; quò spectat Officia perpendere inter hominem et hominem, inter casum et casum, inter privata et publica, inter tempus præsens et futurum. Sicut videre est in animad-

versione illâ severâ et atroci L. Brutî contra filios suos, illam a plerisque in cœlum laudibus efferri ; at aliis quispiam dixit,

“ Infelix, utcunque ferent ea fata minores.”

Id ipsum licet intueri in cœnâ illâ, ad quam invitati sunt M. Brutus, C. Cassius, et alii. Illîc enim cùm ad animos explorandos, circa conspirationem in caput Cæsaris intentam, quæstio astutè mota esset ‘ Num licitum foret tyrannum occidere ?’ ibant convivæ in opiniones diversas ; dum alii dicerent, planè licere, quòd servitus ultimum esset malorum : alii minimè, quòd tyrannus minùs exitialis esset quâm bellum civile : tertium autem genus, veluti ex scholâ Epicuri asserebat, indignum esse prudentes periclitari pro stultis. Verùm plurimi sunt casus de Officiis Comparatis, inter quos frequentè ille intervenit ; “ utrùm a justitiâ deflectendum sit propter salutem patriæ, aut hujusmodi aliquod insigne bonum in futuro ?” Circa quem Jason Thessalus dicere solebat ; “ Aliqua sunt injustè facienda, ut multa justè fieri possint :” verùm replicatio in promptu est ; “ Auctorem præsentis Justitiæ habes ; sponsorem futuræ non habes.” Sequuntur homines, quæ in præsentia bona et justa sunt, futura Divinæ Providentiæ remittentes. Atque circa doctrinam de Exemplari, sive de Bono, hæc dicta sint.